

上海市财政局

2023 年第二批上海市政府专项债券信息披露文件

一、债券概况

(一) 基本情况

在国务院批准的总规模内，2023 年第二批上海市政府专项债券计划发行总额 57.09 亿元，品种为记账式固定利率付息债券，全部为新增专项债券。本次公开发行的 2023 年第二批上海市政府专项债券分为八期~十三期分别发行，债券期限为 5 年、10 年、15 年、30 年。5 年期的上海市政府专项债券利息按年支付，10 年期、15 年期和 30 年期的上海市政府专项债券利息按半年支付，发行后可按规定在全国银行间债券市场和证券交易所债券市场上市流通。

表 1 2023 年第二批上海市政府专项债券概况

债券名称	发行规模 (亿元)	债券期限	还本付息方式
2023 年上海市政府专项债券（八期）	12.8	10 年	利息按半年支付， 到期一次还本
2023 年上海市政府专项债券（九期）	1.82	15 年	利息按半年支付， 到期一次还本
2023 年上海市政府专项债券（十期）	0.97	30 年	利息按半年支付， 到期一次还本
2023 年上海市政府棚改专项债券(二期)——2023 年上海市政府专项债券（十一期）	8	5 年	利息按年支付， 到期一次还本
2023 年上海市政府棚改专项债券(三期)——2023 年上海市政府专项债券（十二期）	23.5	10 年	利息按半年支付， 到期一次还本
2023 年上海市政府收费公路专项债券（一期）——2023 年上海市政府专项债券（十三期）	10	15 年	利息按半年支付， 到期一次还本

（二）发行方式

2023 年第二批上海市政府专项债券通过招标方式发行。上海市财政局于招标日通过财政部政府债券发行系统组织招投标工作，参与投标机构为 2021-2023 年上海市政府债券承销团成员。招标发行具体安排详见《关于印发〈上海市政府债券招标发行兑付办法〉的通知》（沪财库〔2021〕17 号）、《关于印发〈上海市政府债券招标发行规则〉的通知》（沪财库〔2021〕18 号）和《关于发行 2023 年上海市政府专项债券（八~十三期）有关事宜的通知》（沪财库〔2023〕39 号）。

（三）募集资金投向说明

根据财政部要求，本次发行的 2023 年第二批上海市政府专项债券纳入政府性基金预算管理，本批债券募集资金用于上海市

市级项目，以及 9 个区的区级项目（详见附件 1）。

二、信用评级情况

经上海市财政局委托联合资信评估股份有限公司综合评定，2023 年上海市政府专项债券（八期）、2023 年上海市政府专项债券（九期）、2023 年上海市政府专项债券（十期）、2023 年上海市政府棚改专项债券（二期）——2023 年上海市政府专项债券（十一期）、2023 年上海市政府棚改专项债券（三期）——2023 年上海市政府专项债券（十二期）、2023 年上海市政府收费公路专项债券（一期）——2023 年上海市政府专项债券（十三期）信用级别均为 AAA 级。在上述专项债券存续期内，上海市财政局将委托联合资信评估股份有限公司每年开展一次跟踪评级。

三、中长期经济规划情况

上海市结合区域经济发展和本市实际情况，根据《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标的建议》和《中共上海市委关于制定上海市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标的建议》等要求，制定了《上海市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》。本市将统筹推进经济建设、政治建设、文化建设、社会建设、生态文明建设的总体布局，协调推进全面建设社会主义现代化国家、全面深化改革、全面依法治国、全面从严治党战略布局，坚定不移贯彻创新、协调、绿色、开放、共享的新发展理念，坚持稳中求进工作总基调，面向全球、面向

未来，对标国际最高标准、最好水平，勇于挑最重的担子、啃最硬的骨头，以推动高质量发展、创造高品质生活、实现高效能治理为目标导向，以推进浦东高水平改革开放和三项新的重大任务为战略牵引，以强化“四大功能”、深化“五个中心”建设、推动城市数字化转型、提升城市能级和核心竞争力为主攻方向，以深化供给侧结构性改革、扩大高水平开放为根本动力，统筹发展和安全，加快形成国内大循环的中心节点、国内国际双循环的战略链接，加快推进城市治理体系和治理能力现代化，加快建设具有世界影响力的社会主义现代化国际大都市，为全面建设社会主义现代化国家作出新的更大贡献。

“十四五”时期，上海经济社会发展主要目标是：到 2025 年，贯彻落实国家重大战略任务取得显著成果，城市数字化转型取得重大进展，国际经济、金融、贸易、航运和科技创新中心核心功能迈上新台阶，人民城市建设迈出新步伐，谱写出新时代“城市，让生活更美好”的新篇章。

《上海市国民经济和社会发展的第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》的具体内容见附件 9，各专项规划的详细内容参见上海市人民政府网站、上海市发展和改革委员会网站。

四、上海市财政收支情况^①

（一）一般公共预算收支

2021 年，全市一般公共预算收入 7771.8 亿元，增长 10.3%。

^①财政收支状况中，2021 年、2022 年数据为决算口径，2023 年数据来源于《关于上海市 2022 年预算执行情况和 2023 年预算草案的报告》和《关于提请审议〈上海市 2022 年政府债务管理情况和 2023 年政府债券额度分配及市级预算调整方案（草案）的议案〉》的议案。

加上中央财政税收返还和补助收入 996.8 亿元，上年结转收入、调入资金、动用预算稳定调节基金等 873 亿元，以及地方政府一般债务收入 443.1 亿元，收入总量为 10084.7 亿元。全市一般公共预算支出 8430.9 亿元，增长 4.1%。加上上解中央财政支出 210.4 亿元、地方政府一般债务还本支出 421.4 亿元、补充预算稳定调节基金 866.7 亿元、调出资金 0.9 亿元、结转下年支出 154.4 亿元，支出总量为 10084.7 亿元。

2022 年，全市一般公共预算收入 7608.2 亿元，扣除留抵退税因素后比 2021 年同口径（以下简称“同口径”）增长 3.9%，按自然口径计算（以下简称“自然口径”）下降 2.1%。加上中央财政税收返还和补助收入、上年结转收入、调入资金、动用预算稳定调节基金、地方政府一般债务收入等 4069.1 亿元，收入总量为 11677.3 亿元。全市一般公共预算支出 9393.2 亿元，增长 11.4%。加上上解中央财政支出、地方政府一般债务还本支出、补充预算稳定调节基金、调出资金、结转下年支出等 2284.1 亿元，支出总量为 11677.3 亿元。

2023 年，全市一般公共预算收入预计 8028 亿元。加上中央财政税收返还和补助收入、上年结转收入、调入资金、动用预算稳定调节基金、地方政府一般债务收入等 2167.6 亿元，收入总量为 10195.6 亿元。全市一般公共预算支出预计 9580 亿元。加上上解中央财政支出、地方政府一般债务还本支出、调出资金等 615.6 亿元，支出总量为 10195.6 亿元。

（二）政府性基金收支

2021年，全市政府性基金预算收入3769亿元，增长18.7%。加上中央财政补助收入8.2亿元、动用上年结转收入540.7亿元、地方政府专项债务收入768亿元、调入资金0.9亿元，收入总量为5086.8亿元。全市政府性基金预算支出3568.5亿元，下降3.5%。加上地方政府专项债务还本支出423.8亿元、调出资金300.5亿元、结转下年支出794亿元，支出总量为5086.8亿元。

2022年，全市政府性基金预算收入4041.5亿元，增长7.2%。加上中央财政补助收入、动用上年结转收入、地方政府专项债务收入、调入资金等1644.1亿元，收入总量为5685.6亿元。全市政府性基金预算支出3736.5亿元，增长4.7%。加上地方政府专项债务还本支出、调出资金、结转下年支出等1949.1亿元，支出总量为5685.6亿元。

2023年，全市政府性基金预算收入预计3018.8亿元。加上中央财政补助收入、动用上年结转收入、地方政府专项债务收入、调入资金等1033.9亿元，收入总量为4052.7亿元。全市政府性基金预算支出预计3372.5亿元。加上地方政府专项债务还本支出、结转下年支出等680.2亿元，支出总量为4052.7亿元。

（三）国有资本经营收支

2021年，全市国有资本经营预算收入175.1亿元，增长5%。加上国有资本经营预算转移支付收入1亿元、上年结转收入17.2亿元，收入总量为193.3亿元。全市国有资本经营预算支出78.3

亿元，下降 36.4%。加上调出资金 40.5 亿元、结转下年支出 74.5 亿元，支出总量为 193.3 亿元。

2022 年，全市国有资本经营预算收入 195 亿元，增长 11.4%。加上国有资本经营预算转移支付收入、上年结转收入等 75.4 亿元，收入总量为 270.4 亿元。全市国有资本经营预算支出 146 亿元，增长 86.5%。加上调出资金、结转下年支出等 124.4 亿元，支出总量为 270.4 亿元。

2023 年，全市国有资本经营预算收入预计 113.5 亿元。加上国有资本经营预算转移支付收入、上年结转收入等 62.2 亿元，收入总量为 175.7 亿元。全市国有资本经营预算支出预计 126.9 亿元。加上调出资金 48.8 亿元，支出总量为 175.7 亿元。

（四）国有土地使用权出让收支

2021 年，全市国有土地使用权出让收入 3527.5 亿元，全市国有土地使用权出让支出 3349.6 亿元。

2022 年，全市国有土地使用权出让收入 3798.7 亿元，全市国有土地使用权出让支出 3519 亿元。

2023 年，全市国有土地使用权出让收入预计 2800 亿元，全市国有土地使用权出让支出预计 3096.9 亿元。

五、上海市市级财政收支情况

（一）一般公共预算收支

2021 年，市级一般公共预算收入 3528 亿元，增长 7.1%。加上中央财政税收返还和补助收入 996.8 亿元，上年结转收入、区

级上解收入、调入资金等 407.4 亿元，以及地方政府一般债务收入 443.1 亿元，收入总量为 5375.3 亿元。市级一般公共预算支出 2843.3 亿元，增长 3.3%。加上上解中央财政支出 210.4 亿元、市对区税收返还和转移支付支出 1692.6 亿元、地方政府一般债务还本支出 142.2 亿元、地方政府一般债务转贷支出 262.9 亿元、补充预算稳定调节基金 194.8 亿元、调出资金 0.9 亿元、结转下年支出 28.2 亿元，支出总量为 5375.3 亿元。

2022 年，市级一般公共预算收入 3415.9 亿元，同口径增长 3.9%，自然口径下降 3.2%。加上中央财政税收返还和补助收入、上年结转收入、区级上解收入、调入资金、动用预算稳定调节基金、地方政府一般债务收入等 2870.9 亿元，收入总量为 6286.8 亿元。市级一般公共预算支出 2985.7 亿元，增长 5%。加上上解中央财政支出、市对区税收返还和转移支付支出、地方政府一般债务还本支出、地方政府一般债务转贷支出、补充预算稳定调节基金、调出资金、结转下年支出等 3301.1 亿元，支出总量为 6286.8 亿元。

2023 年，市级一般公共预算收入预计 3605 亿元。加上中央财政税收返还和补助收入、区级上解收入、上年结转收入、调入资金、地方政府一般债务收入等 1936.1 亿元，收入总量为 5541.1 亿元。市级一般公共预算支出预计 3093 亿元。加上上解中央财政支出、市对区税收返还和转移支付支出、地方政府一般债务还本支出、调出资金等 2448.1 亿元，支出总量为 5541.1 亿元。

（二）政府性基金收支

2021年，市级政府性基金预算收入940亿元，增长4.4%。加上中央财政补助收入8.2亿元、动用上年结转收入166.4亿元、区级上解收入3亿元、地方政府专项债务收入768亿元、调入资金0.9亿元，收入总量为1886.5亿元。市级政府性基金预算支出915.8亿元，下降10.1%。加上市对区转移支付支出122.7亿元、地方政府专项债务还本支出79.5亿元、地方政府专项债务转贷支出373.3亿元、调出资金66.1亿元、结转下年支出329.1亿元，支出总量为1886.5亿元。

2022年，市级政府性基金预算收入865.8亿元，下降7.9%。加上中央财政补助收入、动用上年结转收入、区级上解收入、地方政府专项债务收入、调入资金等1279.2亿元，收入总量为2145亿元。市级政府性基金预算支出875.3亿元，下降4.4%。加上市对区转移支付支出、地方政府专项债务还本支出、地方政府专项债务转贷支出、调出资金、结转下年支出等1269.7亿元，支出总量为2145亿元。

2023年，市级政府性基金预算收入预计757.9亿元。加上中央财政补助收入、动用上年结转收入、区级上解收入、地方政府专项债务收入、调入资金等716.3亿元，收入总量为1474.2亿元。市级政府性基金预算支出预计740.1亿元。加上市对区转移支付支出、地方政府专项债务还本支出、地方政府专项债务转贷支出、结转下年支出等734.1亿元，支出总量为1474.2亿元。

（三）国有资本经营收支

2021年，市级国有资本经营预算收入130.5亿元，增长4.1%。加上国有资本经营预算转移支付收入1亿元、上年结转收入11.1亿元，收入总量为142.6亿元。市级国有资本经营预算支出49.9亿元，下降47%。加上国有资本经营预算转移支付支出0.8亿元、调出资金28.7亿元、结转下年支出63.2亿元，支出总量为142.6亿元。

2022年，市级国有资本经营预算收入144.9亿元，增长11%。加上国有资本经营预算转移支付收入、上年结转收入等64.1亿元，收入总量为209亿元。市级国有资本经营预算支出110.3亿元，增长121%。加上国有资本经营预算转移支付支出、调出资金、结转下年支出等98.7亿元，支出总量为209亿元。

2023年，市级国有资本经营预算收入预计76.8亿元。加上国有资本经营预算转移支付收入、上年结转收入等50.5亿元，收入总量为127.3亿元。市级国有资本经营预算支出预计89.6亿元。加上国有资本经营预算转移支付支出、调出资金等37.7亿元，支出总量为127.3亿元。

（四）国有土地使用权出让收支

2021年，市级国有土地使用权出让收入844亿元，市级国有土地使用权出让支出851.8亿元。

2022年，市级国有土地使用权出让收入785.3亿元，市级国有土地使用权出让支出806.1亿元。

2023 年，市级国有土地使用权出让收入预计 670 亿元，市级国有土地使用权出让支出预计 660.1 亿元。

六、地方政府债务状况

（一）全市债务情况

截至 2020 年底，上海市政府负有偿还责任的债务余额 6891.5 亿元。截至 2021 年底，上海市政府负有偿还责任的债务余额 7356.8 亿元。截至 2022 年底，上海市政府负有偿还责任的债务余额 8538.6 亿元（一般债务余额 3541.3 亿元，专项债务余额 4997.3 亿元）。

2020 年，经国务院同意，财政部核定上海市地方政府债务限额为 9723.1 亿元。2021 年核定上海市地方政府债务限额为 10603.1 亿元。2022 年核定上海市地方政府债务限额为 11303.1 亿元（一般债务限额 4867.5 亿元，专项债务限额 6435.6 亿元）。

从资金来源来看，截至 2022 年底，地方政府债券余额 8537.3 亿元，占 99.98%；非政府债券形式存量政府债务余额 1.3 亿元，占 0.02%。

从资金投向来看，主要用于市政建设、土地收储、保障性住房、交通运输设施建设等基础性、公益性项目支出，较好地保障了地方经济社会发展的需要，推动了民生改善和社会事业发展，并且形成了大量优质资产。

从未来偿债情况看，本市政府债务 2023 年到期 826 亿元，占 9.7%；2024 年到期 1095.3 亿元，占 12.8%；2025 年到期 1084.7

亿元，占 12.7%；2026 年及以后年度到期 5532.6 亿元，占 64.8%。

（二）市级债务情况

截至 2020 年底，市级政府负有偿还责任的债务余额 1494.8 亿元。截至 2021 年底，市级政府负有偿还责任的债务余额 1948 亿元。截至 2022 年底，市级政府负有偿还责任的债务余额 2519.1 亿元（一般债务余额 795.6 亿元，专项债务余额 1723.5 亿元）。

2020 年，市级地方政府债务限额 2964.9 亿元。2021 年，市级地方政府债务限额 3321.7 亿元。2022 年，市级地方政府债务限额 3639.3 亿元（一般债务限额 1368 亿元，专项债务限额 2271.3 亿元）。

从资金来源来看，截至 2022 年底，地方政府债券余额 2519.1 亿元，占 100%。

从未来偿债情况看，市级政府债务 2023 年到期 109.2 亿元，占 4.3%；2024 年到期 225 亿元，占 8.9%；2025 年到期 299 亿元，占 11.9%；2026 年及以后年度到期 1885.9 元，占 74.9%。

（三）上海市加强债务管理、防范债务风险的政策措施

上海市政府性债务规模适中、风险总体可控。2022 年底，全市债务率为 67%，低于国际控制标准 100%—120%的下限，也低于全国平均水平。近年来，上海市委、市政府按照国务院的部署和中央有关部委的要求，高度重视政府性债务管理工作，积极采取有效措施，不断完善政府性债务管理制度，着力控制债务规模，有效防范和化解财政金融风险。

一是健全完善政府性债务管理制度，严格政府性债务管理。2014年，市政府印发《关于进一步加强本市政府性债务管理的若干意见》（沪府〔2014〕44号），从化解存量债务、规范举债融资、强化债务监管等方面对加强政府性债务管理提出具体要求。2016年，及时转发《财政部关于印发〈地方政府一般债务预算管理办法〉的通知》、《财政部关于印发〈地方政府专项债务预算管理办法〉的通知》以及《财政部关于印发〈地方政府性债务风险分类处置指南〉的通知》等文件，严格政府性债务管理。2022年参照财政部的做法，建立了本市新增政府债券支出进度通报预警机制，进一步完善本市地方政府债券管理，更好发挥新增债券带动扩大有效投资的积极作用。

二是落实债务限额管理和债券额度分配方案，组织实施债券发行工作。按照有关债务限额管理的要求，在财政部核定的政府债务限额内，编制预算调整方案，提交市人大常委会批准后纳入政府预算管理。按照财政部加强地方政府债券发行管理的要求，认真组织实施债券发行工作。

三是加强政府专项债券绩效管理。出台《上海市地方政府专项债券项目资金绩效管理办法》（沪财绩〔2021〕27号），进一步加强政府专项债券项目资金事前绩效评估、绩效目标管理、绩效运行监控、绩效评价管理、评价结果应用等全流程绩效管理，提高专项债券资金使用效益，有效防范政府债务风险。

四是加强对政府债务的动态监控，完善政府债务监管方式。

严格实行政府债务月报制度，实时跟踪分析本市政府债务到期和变动情况。要求各区结合盘活财政存量资金，多渠道筹集偿债资金，严控债务风险。进一步完善政府债务监管方式，规范地方政府债务管理。

五是建立政府债务风险预警和应急处置机制。一是参照财政部政府债务风险评估办法，建立本市政府债务风险预警机制，根据财政部的测算评估结果，及时对本市债务高风险的地区进行预警、提示。二是出台《上海市地方政府性债务风险应急处置预案》（沪府办〔2017〕36号），明确应急组织机构、预警和预防机制、应急响应、后期处理和保障措施，切实防范和化解财政金融风险。

- 附件：1、2023年第二批上海市政府专项债券募投项目情况；
- 2、上海市经济、财政和债务有关数据；
 - 3、2023年上海市政府专项债券（八期）项目信息披露模板；
 - 4、2023年上海市政府专项债券（九期）项目信息披露模板；
 - 5、2023年上海市政府专项债券（十期）项目信息披露模板；
 - 6、2023年上海市政府棚改专项债券（二期）——2023年上海市政府专项债券（十一期）项目信息披露模板；
 - 7、2023年上海市政府棚改专项债券（三期）——2023年

- 上海市人民政府专项债券（十二期）项目信息披露模板；
- 8、2023年上海市人民政府收费公路专项债券（一期）——2023年上海市人民政府专项债券（十三期）项目信息披露模板；
- 9、上海市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要。



附件1

2023年第二批上海市政府专项债券募投项目情况

单位：万元

级次	项目名称	债券期限	债券额度
宝山区	宝山高新园区110-04地块幼儿园新建工程	10年	2,000
宝山区	罗店老镇区域截污纳管一期改造工程	10年	1,000
宝山区	北上海生物医药产业园区雨污水管网一期改造工程	10年	1,000
闵行区	上海市轨道交通23号线一期工程（闵行段）	10年	14,500
闵行区	华漕镇10-07地块幼儿园新建工程	10年	500
闵行区	金鹰花园幼儿园新建工程	10年	1,500
闵行区	上海市闵行区中医医院（暨上海中医药大学附属龙华医院闵行分院）迁建工程	10年	5,500
嘉定区	嘉定区浏翔公路（霜竹路泵站—徐行1#泵站）污水管道改造工程	10年	8,000
嘉定区	嘉定区中医医院迁建工程	10年	10,000
嘉定区	嘉定区复华25-01地块幼儿园新建工程	10年	1,700
嘉定区	嘉定区徐行镇13-09地块幼儿园新建工程	10年	4,900
嘉定区	嘉定新城JDC10502单元09-03、09-04地块公共绿地及停车库新建工程	10年	1,500
嘉定区	上海市嘉定区中心医院发热门诊改扩建工程	10年	1,900
嘉定区	嘉定区湿垃圾资源化处理工程（二期）	10年	800
嘉定区	嘉定云翔拓展大型居住社区07A-01A地块幼儿园新建工程	10年	2,400
嘉定区	嘉定城北大型居住社区0105-05地块幼儿园新建工程	10年	1,800
嘉定区	嘉定区南翔镇福利院扩建工程	10年	2,000

级次	项目名称	债券期限	债券额度
浦东新区	灶东污水泵站扩建工程	10年	8,000
浦东新区	海滨污水处理厂进厂管（灶东污水泵站~海滨污水处理厂）新建工程	10年	3,000
浦东新区	新场污水泵站扩建工程	10年	1,000
浦东新区	浦南医院改扩建工程	10年	3,000
浦东新区	浦东新区肺科医院达标建设工程	10年	1,000
浦东新区	浦东新区精神卫生中心（书院院区）新建工程	10年	3,000
浦东新区	浦东新区人民医院门急诊医技综合楼改扩建工程	10年	4,000
浦东新区	新场综合医疗卫生中心新建工程	10年	7,000
浦东新区	国际医学园区19-04地块医养结合项目（一期）暨周浦养护院新建工程	10年	3,000
浦东新区	惠南养护院新建工程	10年	2,000
浦东新区	浦东新区祝桥养护院新建工程（一期）	10年	2,000
金山区	金山区隆安东路幼儿园新建工程	10年	500
金山区	金山区朱泾三幼新建工程	10年	1,500
青浦区	赵巷G2-02C地块幼儿园新建工程	10年	1,000
青浦区	朱家角（15+1）班幼儿园新建工程	10年	1,000
青浦区	青浦新城中铁逸都幼儿园新建工程	10年	2,000
青浦区	漕盈路站幼儿园新建工程	10年	2,000
青浦区	朱家角19-08地块幼儿园新建工程	10年	1,000

级次	项目名称	债券期限	债券额度
青浦区	青浦区夏阳街道2022年雨污混接改造工程	10年	3,000
青浦区	青浦区盈浦街道2022年小区雨污混接改造工程	10年	1,000
青浦区	虹桥国际开放枢纽核心区西虹桥地区基础设施开发项目	10年	2,000
奉贤区	奉贤区15A-01A地块汇贤雅苑幼儿园新建工程	10年	4,300
奉贤区	奉贤区徐家路幼儿园新建工程	10年	3,500
奉贤区	奉贤新城11单元南港路幼儿园新建工程	10年	1,000
奉贤区	奉贤区定康路幼儿园新建工程	10年	4,400
奉贤区	奉贤区杨王路幼儿园新建工程	10年	1,800
10年期专项债券小计			128,000
金山区	枫泾镇2022年生活污水提标增效工程	15年	700
金山区	朱泾镇2022年生活污水提标增效工程	15年	500
金山区	吕巷镇2022年生活污水提标增效工程	15年	500
金山区	高新区2022年生活污水提标增效工程	15年	500
崇明区	崇明区风清幼儿园新建工程	15年	3,000
崇明区	东门路、涓洲路等8条道路污水管网完善项目	15年	2,000
崇明区	城桥镇城区污水管网完善工程	15年	3,000
崇明区	上海交通大学医学院附属新华医院崇明分院改扩建工程 (改建部分)	15年	4,000
崇明区	崇明区传染病医院整体修缮工程	15年	1,100

级次	项目名称	债券期限	债券额度
崇明区	上海交通大学医学院附属新华医院崇明分院发热门诊楼新建工程	15年	1,600
崇明区	上海市第十人民医院崇明分院改造工程项目	15年	1,300
15年期专项债券小计			18,200
奉贤区	奉贤区殡仪馆迁建工程	30年	3,200
奉贤区	奉贤区2022年住宅小区雨污分流改造工程	30年	2,500
奉贤区	奉贤区西渡养老院新建工程	30年	1,000
奉贤区	奉贤区2022年西渡街道农村生活污水提标增效工程	30年	1,300
奉贤区	奉贤区青村镇养老院改扩建工程	30年	1,700
30年期专项债券小计			9,700
徐汇区	徐汇区龙华西路334弄地块棚改项目	5年	80,000
5年期棚改专项债券小计			80,000
市级	黄浦区蓬莱路北侧地块棚户区改造项目	10年	235,000
10年期棚改专项债券小计			235,000
市级	G15公路嘉金段（G1503公路-S32公路）改扩建项目	15年	100,000
15年期收费公路专项债券小计			100,000
合计			570,900

附件 2

上海市经济、财政和债务有关数据

一、地方经济状况			
2020-2022 年经济基本状况			
	2020 年	2021 年	2022 年
地区生产总值（亿元）	38963.30	43214.85	44652.80
地区生产总值增速（%）	1.7	8.1	-0.2
第一产业（亿元）	107.68	99.97	96.95
第二产业（亿元）	10258.57	11449.32	11458.43
第三产业（亿元）	28597.05	31665.56	33097.42
产业结构			
第一产业（%）	0.3	0.2	0.2
第二产业（%）	26.3	26.5	25.7
第三产业（%）	73.4	73.3	74.1
固定资产投资增长速度（%）	10.3	8.1	-1.0
进出口总额（□亿元 √亿美元）	5031.89	6286.03	41902.75 亿元
出口额（□亿元 √亿美元）	1981.07	2433.13	17134.21 亿元
进口额（□亿元 √亿美元）	3050.82	3852.90	24768.53 亿元
社会消费品零售总额（亿元）	15932.50	18079.25	16442.14
城镇（常住）居民人均可支配收入（元）	76437	82429	84034
农村（常住）居民人均可支配收入（元）	34911	38521	39729
居民消费价格指数（上年=100）	101.7	101.2	102.5
工业生产者出厂价格指数（上年=100）	98.3	102.1	102.6
工业生产者购进价格指数（上年=100）	96.9	107.3	104.9
金融机构各项存款余额（本外币）（亿元）	155865.06	175831.08	192293.06
金融机构各项贷款余额（本外币）（亿元）	84643.04	96032.13	103138.91

二、财政收支状况（亿元）							
（一）近三年一般公共预算收支							
项目	年份	2021年		2022年		2023年	
		市级	全市	市级	全市	市级	全市
一般公共预算收入		3528	7771.8	3415.9	7608.2	3605	8028
一般公共预算支出		2843.3	8430.9	2985.7	9393.2	3093	9580
地方政府一般债券收入		443.1	443.1	787.9	787.9	521.2	521.2
地方政府一般债券还本支出		42.2	321.4	43.7	355.4	56.2	386.9
转移性收入		1404.2	1869.8	2083	3281.2	1414.9	1646.4
转移性支出		2389.8	1232.4	3246.1	1647.6	2391.9	228.7
（二）近三年政府性基金预算收支							
政府性基金收入		940	3769	865.8	4041.5	757.9	3018.8
政府性基金支出		915.8	3568.5	875.3	3736.5	740.1	3372.5
地方政府专项债券收入		768	768	1014.2	1014.2	598.4	598.4
地方政府专项债券还本支出		79.5	423.8	13.5	253.4	53	438.9
（三）近三年国有资本经营预算收支							
国有资本经营收入		130.5	175.1	144.9	195	76.8	113.5
国有资本经营支出		49.9	78.3	110.3	146	89.6	126.9
三、地方政府债务状况（亿元）							
截至 2022 年底地方政府债务余额				8538.6			
2022 年地方政府债务限额				11303.1			

注：

1、地方经济状况根据 2022 年上海统计年鉴、上海市统计局网站统计数据信息发布栏目整理，详细情况参考上海市统计局网站相关栏目。

2、财政收支状况中 2021 年、2022 年数据为决算数，2023 年数据为预算数。